mE =
ROMANIA

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 130 din 06.07.2022

Titularul activitatii: COMPANIA DE APA SOMES SA
Adresa: municipiul Cluj-Napoca, B-dul. 21 Decembrie 1989, nr. 79, judetul Cluj,

Punct de lucru:
Sistem de alimentare cu apa in localititile Taga, SAntioana, SAntejude Vale,
Santejude;

Retea de canalizare si statii de epurare in localititile Taga si Sintioana, comuna
Taga, jud. Cluj;

Activitatea/Activititile se Incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod Eodiics ety ,
|  Denumire activitate | Anexa 1 : Denumire activitate =
AN CAENRev.2 din OM | AIN| " GABN Rev.1 NER: | SNAE,
[...]
- loc. Santioana: retea de transport ape epurate de la statiile de epurare la gura de
evacuare din PEHD cu D,= 90 mm si L= 0,0305 km
Total : L=0,1025
Total conducte de apa uzata:11,816km + 0,1025 km =11,9185 km.
Statii de pompare
In reteaua de canalizare menajerd a loc. Taga sunt montate 7 statii de pompare ape uzate:
e SPAU1—Pyy =92 kW, Q=3,84 m*/h, Hyx = 4,2 mCA;
e SPAU2-P,.=9.2kW, Q=3,5m/h, Hyu = 5,39 mCA;
o SPAU 3 — Py =9,2 kW, Q=8,77 m’/h, Hpex = 5 mCA;
e SPAU4 —P,,=9,2 kW, Q=8,77 m*/h, Hyex = 5 mCA;
e SPAU S5 —Ping =92 kW, Q =8,77 m’/h, Hpax = 5 mCA; |
e SPAU 6P, =9,2 kW, Q=8,77 m’/h, Hpex = 5 mCA;
o SPAU 7 —Piy=9,2 kW, Q =3,5 m’/h, Hpax = 5,39 mCA.
In reteaua de canalizare menajerd a loc. Sdntioana sunt montate 7 statii de pompare ape vzate:
e SPAUI — P, =9,2 kW, Q= 0,32 m’/h, Hyax = 11,5 mCA;
e SPAU2 —Pjy = 9,2 kW, Q= 0,5 m’/h, Hyax = 7,0 mCA;

I
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ W\N\
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609 ol \

gPR

E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 N\gﬁ“ﬁﬁ_&_ﬂ

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 < 3

13



o SPAU3 — Py =92 kW, Q=1,5m’/h, Hyy = 6,68 mCA;
o SPAU4 —Pie = 9,2 kW, Q =2,0 m’/h, Hyux = 4,2 mCA;

o SPAUS — Py = 9,2 kW, Q=2,7 m’/h, Hypye = 5,33 mCA;
o SPAU6 — Py = 9,2 kW, Q =2,7 m’/h, Hypae = 5,33 mCA;
o SPAU7 —Piy = 9,2 kW, Q =3,5 m’/h, Hypax = 5,39 mCA.,

Planul pentru situatii accidentale: Compania de Apd Somes S.A. detine plan de actiune
in vederea gestionarii situatiilor accidentale.

Statii §i instalatii de epurare ape uzate
Statiile de epurare a comunei Taga au fost proiectate cu urmitoarele capacititi

conform figei operatorului:
Receptori autorizati:

: Volum total evacuat (m’)
: : Receptori e
Categoria apei s Zilnic Anual
autorizati ; : L)
maxim | mediu | (mii m”)
Ape uzate menajere epurate prin stafia de epurare v. Fizes 5.41 416 1,52
Taga
Ape uzate menajere eﬂptu:ate prin stafia de epurare v. Fizes 0 0 0
Santioana

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati

2]
o Na.tm"a §
= chimic el e s
7 : Incadrar | = UM Destinatie/Utiliza Mod de S
Tip | Denumire = a/ . =
e = re depozitare | 2
3 compo 2
zitie o
Alte qu Materie 44 | mc/a| .. ,. Ahmental:e =W A Nu se
.. | potabila . lichid | a populatiei com. . nu
materii prima 173 n depoziteaza
consumata Taga
Alte | Apauzata | Produs 24 | mc/a lichid Canalizare si Nu se nu
materii epurata finit 000 n epurare Taga depoziteaza
; bidon, in
; ; Ag. dezinfectant, )
AlS | Hipoclorit | Materih | v e | o | Baitd | spdetmsme s spatin. |
materit | desodiu | auxiliare : special
apelor potabile .
amenajat
Alte Materiale | Materii . In caz de poluare Saci de
" o1 ~2 buc solid ; : nu
materii | absorbante | auxiliare accidentala plastic

Cantitatea de apa uzatd vidanjatd de la Statia de epurare Santioana si transportatd la
Statia de epurare Gherla pe anul 2021 este de 1348 mc/an.
Hipoclorit de sodiu — nu se depoziteazd pe amplasament

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Tip utilitate Descriere Cantitate UM

Alimentare cu apa __Retea centralizata de apa potabila ptr 44 173 me/an

1 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
il Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 /

l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 7,9 *(%PR

VIZA E
MBAR

NESCHING

14 L—

m




alimentarea localitatilor
Evacuare a zat Evacuar lizeaza in receptor
1are ape uzate cuarea se realizeaz receptor 24000 me/an
menajere autorizat
Alimentare cu energie ) )
clectrica g Bransament la reteaua electrica din zona 172638 kWh/an

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
Activitatea constd In: captare, tratare, distributie apd potabild, colectarea apelor uzate,

tratarea apelor uzate menajere in statia de epurare;

Procesul de epurare a apelor uzate menajere in fiecare statie de epurare consta in:

- treapta mecanica: camin de admisie apa uzata, canal de separare suspensii solide, bazin
separator de grasimi si desnisipator, statie de pompare ape uzate;

- treapta fizico-chimica si biologica: decantor primar lamelar, treapta de epurare anoxica,
treapta biologica acroba, decantor secundar lamelar, camin dezinfectie.

Statia de epurare Taga mecano-biologica cu 2 module biologice este compusa din:
Treapta mecanica

-camin admisie, gratar cu fante de 1-3mm;

-bazin separator de grasimi si deznisipator,

-bazin de omogenizare cilindric din beton armat, subteran cu V=12 mc prevazut cu 2
pompe submersibile cu tocator cu Q=12 mc/h si P=1,5kW.

Treapta fizico-chimica si biologica

-2 decantoare primare vertical supraterane cu V=15 mc fiecare echipate cu sistem de
amestecare apa uzata cu reactivi, pompa pentru evacuarea namolului si jgheab deversor

pentru colectarea apelor decantate;
-2 bazine de denitrificare cu V=11 mc fiecare echipate cu filtru biologic si mixer

agitator cu debit 60 I/s;
-2 bazine aerobe cu V=40 mc fiecare cu sistem de aerare cu bule fine cu 30 difuzoare cu

membrane elastic in fiecare bazin,

-2 decantoare secundare cu V=25 mc prevazute cu pompa aer-lift de recirculare namol
active,

-camin dezinfectie-se realizeaza cu ozon.

Treapta de deshidratare namol
-bazin de ingrosare namol cu V=6 mc ,instalatie de deshidratare cu saci filtranti.

Namolul este tratat cu o solutie de poliectrolit. (aceasta instalatie nu este in functiune)
Pavilion Tehnologic

-container metalic cu dimensiunile de 12x2,5x2,6m
Statia de epurare este prevazuta cu by-pass. In statia de epurare exista un foraj de

hidroobservatie a calitatii apei subterane ( executat in data de 01.02.2021 )

Apa este evacuata in Valea Fizes prin intermediul unei conducte din PEHD cu Dn=110
mm si L=72 m, conectata cu 130 m teava Dn 250 (pe toata lungimea santului) cu
evacuare in emisarul Valea Fizesului , coordonate in Sistem STEREO 70 ale punctului

de evacuare in emisar sunt X=606008,006, Y=426993,12

5 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

@;’%‘ Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609

\-

15



Datorita defectarii, una din linii a fost inlocuita cu modulul biologic de la Statia de
epurare Apahida si la aceasta data se afla in conservare.

Modulul transferat de la statia de epurare Apahida are o capacitate proiectata de 6,9
l/s.

Fluxul tehnologic este urmatorul.:

Treapta mecanica se mentine cea existenta in statia de epurare Taga.

Treapta biologica formata din intrare in bazin primar urmata de procesul de aerare
(nitrificare denitrificare) si trecerea cu o pompa aer-lift in al doilea bazin de aerare. Cu
ajutorul unei noi pompe aer-lift trece in decantorul secundar si apoi se evacueaza
printr-un jgheab de evacuare. Din decantorul secundar se realizeaza o recirculare cu o
pompa aer-lift.

Namolul in exces se extrage din compartimentul de namol in exces cu o pompa si se
transporta la Statia de epurare Gherla.

Statia de epurare Taga
Tratarea apelor uzate colectate din localitatea Taga se face intr-o statie de epurare

mecano-biologica, prevazuta cu 2 module blologlce avand capacitatea de epurare de
2000 LE, Q,,.q = 370 m’/zi, Qunax = 444 m’/zi.

Statia de epurare este amplasatd pe malul sting al pardului Fizes, pe partea dreapti a
drumului judetean DJ 109C Gherla-Camarasu.

Linia tehnologica de epurare a apelor uzate se compune din:

A. Treaptd mecanici compusa din: camin admisie apd uzats, gritar, deznisipator
$i separator de grisimi, statie de pompare care are rol si de bazin de omogenizare.

B. Treapti fizico-chimica si biologici Compusa din: decantoare primare cu debit 2 x 1 5
m’/h, bazin de stocare si ingrosare namol primar, bazine de denitrificare cu V 2x 1 m’
echipate cu filtru biologic si mixer agitator, bazine aerobe cu V = 2 x 40 m’, decantoare
secundare cu debitul 2 x 25 m’/h, compartiment de dezinfectie cu ozon.

C. Linie nimol compusi din: bazin Ingrosare nimol cu V = 6 m’, instalatie de
deshidratare cu saci filtranti. Namolul se trateazi cu o solutie de polielectrolit, care este
injectat de la o instalatie de preparare si dozare polielectrolit.

D. Pavilion tehnologic cu V' =12x2,5x 2,6 n’.

Descrierea procesului de epurare

A. TREAPTA MECANICA

Este compusd din cdmin admisie apd, gratar, deznisipator si separator de grisimi
si statie pompare. Apa uzatd intrd in instalatia de sitare, unde materialele solide sunt
refinute de sita find, cu fante de 1-3 mm si deversate direct in saci sau container. Apa
sitatd este dirijatd gravitational spre instalatia de deznisipare si separare de grasimi, iar
de aici 1n statia de pompare, care are rol si de bazin de omogenizare, alcituitd dintr-un
bazin subteran, de forma cilindrici, realizat din beton armat cu ¥ = 12 m’ (dimensiuni @
x h =2,6x4 m), previzut cu 2+1 pompe submersibile cu tocator, avand P = 1,5 kW, O
— 2mh,

B. TREAPTA FIZICO-CHIMICA SI BIOLOGICA

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

oM
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679/ "1‘“1 RE

ZN‘EE,;:&\MBFB

16




Din statia de pompare apa ajunge in decantoarele primare verticale cu debit 2 x 15
m’/h, previzute cu cite un compartiment de amestec apa uzatd cu reactivi, pompa pentru
evacuarea namolului si jgheab deversor pentru colectarea apelor decantate.

In decantoarele primare are loc separarea suspensiilor, apa fiind tratatd cu
precipitat pentru reducerea fosforului si sedimentarea mai rapida. Namolul colectat in
partea inferioard a decantorului este evacuat ciclic prin pompare in bazinul de stocare si
ingrosare nimol primar si in exces, iar de aici in instalatia de deshidratare cu saci.

Dupa decantarea primard, apa ajunge gravitational in bazinele de denitrificare
(compartimente anoxice), cu volum de cca. 2 x I/ m’, echipate cu filtru biologic i mixer
agitator cu debit de cca. 60 /s. In acest bazin se recirculd apa din decantorul secundar,
apa fiind mixati si amestecata cu api recirculatd. De aici apa ajunge in bazinul aerob de
nitrificare si eliminare a carbonului biologic. In acest bazin, pe langd procesele de
nitrificare-denitrificare, are loc si procesul de reducere a substantelor organice dizolvate.

Bazinele aerobe cu ¥ = 2 x 40 m’ sunt previzute cu difuzori de aerare cu bule
fine, cu cate 30 difuzoare cu membrand elastica fiecare, pentru dispersia aerului necesar
oxigendrii apei. Pentru alimentarea cu aer existd 3 turbosuflante P = 5,5 kW, Q = 100
m’/h, si pompe air-lift de recirculare a apei in treapta anoxicd. Amestecul de apd cu
nimol activat, ajunge gravitational in decantoarele secundare, unde are loc separarea
solid-lichid prin sedimentare.

Din decantoarele secundare, cu un debit nominal de 2 x 25 m’/h, nimolul este
recirculat spre zona anoxicd, prin intermediul pompei air-lift. Prin deversorul
decantoarelor, apa epuratd ajunge gravitational in compartimentul de dezinfectie cu ozon.
Ozonul este introdus 1n apa epuratd prin intermediul unui difuzor poros montat in
compartimentul de dezinfectie, fiind furnizat de o instalatie de producere a ozonului
montatd in pavilionul tehnologic. De aici apa ajunge In caminul de evacuare ape epurate
tip Parshall cu debit Q = 10 m*/h, previzut cu senzor ultrasonic de masurare a debitului.
Coordonatele STEREO 70 ale gurii de evacuare sunt: X = 606008,06; Y =426993,12.

C. LINIA NAMOLULUI

Linia namolului este compusi dintr-un bazin de ingrosare a namolului de cca. 6
m’ si o instalatie de deshidratare cu saci filtranti, in fiecare modul. Namolul se trateaza
cu o solutie de polielectrolit, care este injectat de la o instalatie de preparare si dozare
polielectrolit. Filtrul are 2 x 3 saci de cate 0,1 m® namol deshidratat cu pani la 16 - 20%
s.u. Apa rezultatd de la scurgerea din saci este redirectionata in statia de pompare. Sacii
se depun pe o platformi de depozitare si stabilizare ndmol deshidratat pand la 30-40%

s.U.
D. PAVILION TEHNOLOGIC
Este un container metalic cu dimensiunile V' = /2 x 2,5 x 2,6, compartimentat in

camerid de echipamente, camera dispecer si grup sanitar.
Statia de epurare Taga este imprejmuitd cu un gard din sdrmd asigurandu-se astfel

zona de protectie sanitard pe o suprafatd de 695,85 nt’.
Statia de epurare Santioana

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609 "f,:m
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 \,\yﬂ gmge
£

r Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 J

17




Tratarea apelor uzate colectate din localitatea Sdntioana se face intr-o statie de
cpurare mecano-biologica, prevazuta cu un singur modul biologic, avind capacitatea de
epurare de 700 LE, Q,,.q = 129,5 m*/zi, Qo = 155,4 m*/zi.

Statia de epurare este amplasatd pe malul stdng al paraului Fizes, pe partea dreapti
a drumului judetean DJ 109C Gherla-Camarasu.

Linia tehnologicid de epurare a apelor uzate se compune din:

A. Treaptia mecanicd compusa din: cdmin admisie apa uzati, gritar cu fante de 1-3
mm, deznisipator si separator de grasimi, statie de pompare care are rol si de bazin de
omogenizare.

B. Treapta fizico-chimica si biologicii compusa din: decantor primar cu debitul de
15 m’/h, bazin de stocare si Ingrosare ndmol primar, bazin de denitrificare cu V = 11 m’
echipat cu filtru biologic si mixer agitator, bazin aerob cu V = 40 m’, decantor secundar
cu debitul 25 m’/h, compartiment de dezinfectie cu ozon.

C. Linie nimol compusi din: bazin ingrosare nimol cu V = 6 m’, instalatie de
deshidratare cu saci filtranti. Namolul se trateazi cu o solutie de polielectrolit, care este
injectat de la o instalatie de preparare si dozare polielectrolit.

D. Pavilion tehnologic cu V'=9x 2,5 x 2,6 nr’.

Descrierea procesului de epurare

A. TREAPTA MECANICA

Este compusd din cdmin admisie apd, gritar, deznisipator si separator de grisimi
§i statie pompare. Apa uzata intrd in instalatia de sitare, unde materialele solide sunt
retinute de sita find, cu fante de 1-3 mm si deversate direct in saci sau container. Apa
sitatd este dirijatd gravitational spre instalatia de deznisipare si separare de grisimi, iar
de aici in stafia de pompare, care are rol si de bazin de omogenizare, alcatuiti dintr-un
bazin subteran, de forma cilindricd, realizat din beton armat cu ¥ = 72 m’ (dimensiuni @
x h =2 x 4 m), prevazut cu 2+1 pompe submersibile cu tocator, avand P = 1,5 kW, Q =
12m’/h.

B. TREAPTA FIZICO-CHIMICA SI BIOLOGICA

Din stafia de pompare apa ajunge in decantorul primar vertical cu un debit de 15
m’/h, previzut cu un compartiment de amestec apd uzatd cu reactivi, pompi pentru
evacuarea namolului si jgheab deversor pentru colectarea apelor decantate.

in decantorul primar are loc separarea suspensiilor, apa fiind tratati cu precipitat
pentru reducerea fosforului si sedimentarea mai rapidi. Namolul colectat in partea
inferioard a decantorului este evacuat ciclic prin pompare in bazinul de stocare si
ingrosare ndmol primar §i in exces, iar de aici in instalatia de deshidratare cu saci.

Dupa decantarea primard, apa ajunge gravitational n bazinul de denitrificare
(compartiment anoxic), cu volum de cca. 11 m’, echipat cu filtru biologic si mixer
agitator cu debit de cca. 60 I/s. In acest bazin se recirculd apd din decantorul secundar,
apa fiind mixatd si amestecatd cu apa recirculatd. De aici apa ajunge in bazinul aerob de
nitrificare §i eliminare a carbonului biologic. In acest bazin, pe langi procesele de
nitrificare-denitrificare, are loc si procesul de reducere a substantelor organice dizolvate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 /

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 "jm
i PR
18 NESCHIMBARE




Bazinul aerob cu ¥ = 40 m’ este previzut cu difuzori de aerare cu bule fine, cu 20
difuzoare cu membrani elasticd pentru dispersia aerului necesar oxigendrii apei. Pentru
alimentarea cu aer existi 2 turbosuflante P = 2,2 kW, Q = 100 m’/h, si pompe air-lift de
recirculare a apei in treapta anoxicd. Amestecul de apd cu ndmol activat, ajunge
gravitational in decantorul secundar, unde are loc separarea solid-lichid prin
sedimentare.

Din decantorul secundar, cu un debit de 25 m’/h, ndmolul este recirculat spre zona
anoxicd, prin intermediul pompei air-lift. Prin deversorul decantorului, apa epurata
ajunge gravitational in compartimentul de dezinfectie cu ozon. Ozonul este introdus in apa
epuratd prin intermediul unui difuzor poros montat in compartimentul de dezinfectie, fiind
furnizat de o instalatie de producere a ozonului montatd in pavilionul tehnologic. De aici
apa ajunge in cdminul de evacuare ape epurate tip Parshall cu debit Q = 10 m’/h, previzut
cu senzor ultrasonic de masurare a debitului.

Coordonatele STEREO 70 ale gurii de evacuare sunt: X = 610111,46; Y = 424154,53.

C. LINTA NAMOLULUI

Linia nimolului este compusa dintr-un bazin de ingrosare a namolului de cca. 6
m’ si o instalatic de deshidratare cu saci filtrani, in fiecare modul. Namolul se trateazd
cu o solutie de polielectrolit, care este injectat de la o instalatie de preparare si dozare
polielectrolit. Filtrul are 3 saci de céte 0,1 m’ ndmol deshidratat cu pana la 16 - 20% s.u.
Apa rezultati de la scurgerea din saci este redirectionatd in statia de pompare. Sacii se
depun pe o platformd de depozitare i stabilizare ndmol deshidratat pana la 30-40% s.u.

D. PAVILION TEHNOLOGIC
Este un container metalic cu dimensiunile V = 9 x 2,5 x 2,6, compartimentat in

camerd de echipamente, camerd dispecer si grup sanitar.

Statia de epurare Santioana este imprejmuitd cu un gard din sdrmd asigurindu-
se astfel zona de protectie sanitard pe o suprafati de 509,47 m’.
Punerea in functiune a statiei de epurare la parametrii tehnologici proiectati este
imposibili datoritd debitului influent redus ca urmare a numdrului insuficient de
consumatori racordati la sistemul de canalizare, in numér de 50 de racorduri care
deverseaza in reteaua de canalizare.
S-a elaborat o analizi de optiuni in care identificarea si evaluarea opfiunilor s-a
ficut pe baza principalelor criterii: costurile de investitie si de exploatare, riscuri
de mediu, riscuri legate de sinitate, riscuri de implementare, concordanta cu
standardele UE si nationale.
Solutia optimi pentru epurarea acestor ape uzate: s-a previzut folosirea bazinului de
omogenizare al stafiei de epurare Sintioana, ca bazin tampon, de unde si se poatd
vidanja, cu descircare in statiile functionale din zond, respectiv stafia de epurare

Gherla.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoari activitatea, in

interiorul ariilor naturale protejate
I Cod , Arie protejata |

| Tip arie

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeful Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 "m o

2p0
L Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 Eésr—:_’“‘,"gtﬂe

19




| Sit Natura 2000 | ROSPA0104 | Bazinul Fizesului

S. Produsele si subprodusele obtinute

Produse §i subpoduse Q zi maxim Q zi mediu Q zi minim
. Cerinta totald de apa 181,7 mc/zi 139,8 me/zi 97,9 mc/zi
Apa potabild N {total d
ecesa;;ﬁ ORI 1634 me/zi 125,7 me/zi 88,0 mc/zi
Apa uzatd epurati statia Taga 98,3 mc/zi 75,6 me/zi 53,0 mc/zi
Apa uzatd epurati statia Santioana Statia nu este pusd in functionare

6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibili
utilizati
Nu este cazul.
7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoari pe
amplasament, dar nu intrd pe procedura de autorizare)
Nu este cazul.
8. Programul de functionare
Programul de lucru permanent - 24 ore/zi; 7 zile/siptdmani, 365 zile/an.

IL. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
L. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor
in mediu, din dotare (pe factori de mediu)
Aer
Nu este cazul.
Alte surse de poluare
Nu este cazul.
Apa
Nu este cazul.
Din activitate nu se genereaza ape uzate tehnologice.
Pretratare ape pe amplasament
Statia de epuratre Taga

Denumire Detalii
Tratare ape menajere pe amplasament DA
Capacitate proiectatd (m?/zi) 44
Epurare mecanica DA
Detalii tehnice epurare mecanica Filtrare grosierd/medie cu trecere prin gritar cu fante, bazin
separator de grasimi si deznisipator, bazin de omogenizare
cilindric
Epurare fizico-chimica si biologica DA
Detalii tehnice epurare fizico-chimicd | 2 decantoare cu sistem de amestecare ap3 uzati cu reactivi,
s1 biologicd pompa pentru evacuare ndmol si jgheab deversor pentru
colectarea apelor decantate. 2 bazine de denitrificare echipat cu
filtru biologic si mixer agitator, 2 bazine aerob cu sistem de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 /

M

l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 T}[pras
1y

Aég'gH\uamE

20



acrare bule fine cu 20 difuzoare cu membrana elastica, 2
decantoare secundar cu pompe aer-lift de recirulare ndmol activ,
camin dezinfectie

Deshidratare ndmol DA
Detalii tehnice deshidratare namol Bazin de ingrosare nimol, instalatie de deshidratare cu saci
filtranti.
Pavilion tehnologic Container metalic
Statia de epurare Sntioana — NU ESTE PUSA iN FUNCTIUNE
Denumire Detalii
Tratare ape menajere pe amplasament DA
Capacitate proiectatd (m*/zi) 155,4
Epurare mecanicd DA
Detalii tehnice epurare mecanica Filtrare grosierd/medie cu trecere prin gritar cu fante, bazin
separator de grasimi si deznisipator, bazin de omogenizare
cilindric
Epurare fizico-chimica si biologica DA
Detalii tehnice epurare fizico-chimici | Decantor cu sistem de amestecare apd uzatd cu reactivi, pompé
si biologica pentru evacuare ndmol si jgheab deversor pentru colectarea

apelor decantate. Bazin de denitrificare echipat cu filtru biologic
si mixer agitator, bazin aerob cu sistem de aerare bule fine cu
20 difuzoare cu membrana elasticd, decantor secundar cu
pompe aer-lift de recirulare ndmol activ, camin dezinfectie

Deshidratare nimol DA
Detalii tehnice deshidratare ndmol Bazin de ingrosare nimol, instalatie de deshidratare cu saci
filtranti.
Pavilion tehnologic Container metalic

Sol
- platform# betonatd de depozitare a deseurilor; deseurile rezultate se colecteaza selectiv

si controlat in recipienti adecvati, pe sorturi §i se depoziteazd in conditii de siguranta
pana la predarea catre valorificatori/eliminatori;
Alti factori de mediu (dupa caz)

Nu este cazul.
2. Alte amenajiri speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Spatii, Inchise, betonate.
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de
radiatii, admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii
Calitatea aerului Tnconjuritor - activitatea desfdguratd pe amplasament va respecta
prevederile Legii 104/2011 privind calitatea acrului inconjurdtor pentru indicatorii de
calitate ai aerului specifici activitatii.
Alte conditii de functionare decit cele normale:
In cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale
(porniri/opriri), titularul are obligatia limitérii timpului de operare in aceste conditii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeful Cluj, Cod 400609 "
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 o\u:; o
9‘\
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ﬂ:fis‘“ "
s

21



In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentirii cu energie,
combustibil, disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor,
etc.) titularul are obligatia opririi In cel mai scurt timp posibil din punct de vedere

tehnologic a instalatiei generatoare de emisii. .
Titularul are obligatia sd ia toate masurile ca in aceste condifii de functionare

emisiile din instalatie sd nu genereze deteriorarea calititii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologici evacuati
Prezentele valori sunt preluate din Autorizatia de gospodirire a apelor nr.
119/CJ/17.11.2020 si se referd numai la apele tehnologice uzate
Statia de epurare Taga

Loc de prelevare Natura apei Indicator de calitate CMA UM
emisar — valea Fizes |Ape uzate menajere| pI 6,5 — 8,5 unitati de pH .
X=606008,06 Materii totale in suspensie 60,00 |Miligrame/decimetri
Y=426993,12 cubi
Consum biochimic de 25,00 |Miligrame/decimetri
oxygen la 5 zile CBOS5 cubi
Consum chimic de oxigen 125,00 |Miligrame/decimetri
metoda cu dicromat de cubi
potasiu (CCO Cr"-)
Substante extractibile cu 20,00 [Miligrame/decimetri
solvent organici cubi
Detergenti sintetici 0,50  |Miligrame/decimetri
cubi
Azot amoniacal 3,00  |Miligrame/decimetri
cubi
Rezidiu filtrate la 105 grade | 2000,00 [Miligrame/decimetri
C cubi

Statia de epurare Santioana
Apele uzate intrd in bazinul de omogenizare al statiei de epurare de unde sunt vidanjate

si transportate la statia de epurare Taga, respectiv la staia Gherla
Concentratii maxime admise pentru apa subterani
Nu este cazul

Valori admise pentru sol
Calitatea solului: conform Ord. nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementirii privind

evaluarea poludrii mediului, cu completirile si modificarile ulterioare.
zgomot: nivelul maxim al zgomotului provenit din activitate va respecta STAS
10009/2017;

III. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de
poluanti, frecventa, modul de valorificare a rezultatelor
Monitorizarea aerului
Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

M
’ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79/ “AU& oRE

A
N\éSGHWBﬁ
22




Monitorizarea apei
Conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. 119/CJ/17.11.2020.

Statia de epurare Taga:

Loc de prelevare | Natura apei Indicator de calitate T.ip d.e Frecventa
monitorizare :
emisar — valea Ape uzate pH 6,5 — 8,5 unitati de pH Discontinua lunara
Fizes menajere Materii totale in suspensie Discontinua lunara
?ijggggi’% Consum biochimic de oxygen la5 | Discontinua lunara
= 12 zile CBOS
Consum chimic de oxigen metoda | Discontinua lunara
cu dicromat de potasiu (CCO_Cr"-)
Substante extractibile cu solvent Discontinua lunara
organici
Detergenti sintetici Discontinua lunara
Azot amoniacal Discontinua lunara
Rezidiu filtrate la 105 grade C Discontinua lunara
Monitorizarea apei subterane
3 3 > Tip de 5
Loc de prelevare | Natura apei Indicator de calitate i Frecventa
monitorizare 2
oraj de Ape subterane pH 6,5 — 8,5 unitati de pH Discontinua |semestriald
hidroobservatie Rezidiu filtrate la 105 grade C Discontinua [semestriald
Amoniu (NH4) Discontinua _[semestriald
Azotiti (NO2) Discontinua [semestriald
Fosfati (PO4) Discontinua [semestriald
Substante extractibile cu solvent | Discontinua semestriald
organici

Monitorizarea solului

Nu este cazul.
Zgomot:
Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si
periodicitatea se regasesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza
toate obligatiile de raportare ale titularului.

- datele prezentate la punctul III.1 i capitolul VII din prezenta autorizatie si/sau datele

solicitate de reprezentantii APM Cluyj;
- poludri accidentale si elemente care ar putea afecta negativ starea mediului in zond —

imediat la dispecerat APM Cluj , program permanent, tel: 0766 868 594,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716